
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 Об обеспечении пожарной безопасности в лесах 

на территории Республики Татарстан 
 

 
 

Заслушав информацию Министерства лесного хозяйства Республики 
Татарстан об обеспечении пожарной безопасности в лесах на территории 
Республики Татарстан, Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Информацию Министерства лесного хозяйства Республики Татарстан 

об обеспечении пожарной безопасности в лесах на территории Республики 
Татарстан принять к сведению. 

2. Рекомендовать Министерству лесного хозяйства Республики 
Татарстан совместно с  муниципальными образованиями Республики 
Татарстан продолжить работу: 

– в части взаимодействия с лесопользователями по соблюдению лесного 
законодательства и обеспечению пожарной безопасности в лесах, на землях, 
прилегающих к лесам на территории Республики Татарстан; 

– по обеспечению соблюдения требований Правил пожарной 
безопасности в лесах, утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 7 октября 2020 года № 1614, в части очистки от 
сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, 
порубочных остатков, отходов производства и потребления и других горючих 
материалов на полосе шириной не менее 10 метров от границ территории и 
(или) леса либо отделения противопожарной минерализованной полосой 
шириной не менее 1,4 метра или иным противопожарным барьером  
с лицами,  владеющими, пользующимися и (или) распоряжающимися 
территорией, прилегающей к лесу (покрытые лесной растительностью земли).  

3. Рекомендовать Министерству лесного хозяйства Республики 
Татарстан: 

– согласно Сводному плану тушения лесных пожаров на территории 
Республики Татарстан на период пожароопасного сезона 2025 года обеспечить 
готовность сил и средств на период пожароопасного сезона 2025 года на 
тушение лесных пожаров; 

– при необходимости дополнительного законодательного регулирования 
вопросов связанных с совершенствованием лесного законодательства 



2 

 

подготовить соответствующие предложения и представить их в Комитет 
Государственного Совета Республики Татарстан по экологии, 
природопользованию, агропромышленной и продовольственной политике. 

 
 

Председатель                А.К. Хамаев 
 


